§ 1.—Praetor ait: QUOD NEQUE TUMULTUS, NEQUE INCENDII, NEQUE RUINAE (2), NEQUE NAUFRAGII CAUSA DEPOSITUM SIT, IN SIMPLUM, EX EARUM AUTEM RERUM, QUAES SUPRA COMPRAESENSAE SUNT, IN IPSUM IN DUPLUM, IN HEREDEM EIUS, QUOD DOLO MALO EIUS FACTUM ESSE DICETUR, QUI MORTUUS SIT, IN SIMPLUM, QUOD IPSIUS, IN DUPLUM IUDICIUM DABO.

§ 2.—Merito has causas deponendi separavit Praetor, quae continent fortuitam causam depositationis ex necessitate descendenter, non ex voluntate proficiscentem.

§ 3.—Eum tamen «deponere tumultus vel incendii», vel ceterarum causarum gratia intelligendum est, qui nullam aliam causam deponendi habet, quam imminens ex causis suprascriptis periculum.

§ 4.—Haec autem separatio causarum iustum rationem habet, quippe quum quis fidem elegit, nec depositum redditur, contentus esse debet simple; quum vero extante (3) necessitate deponat, crescit perfidiae crimen, et publica utilitas coercenda est vindicandae reipublicae causa (4); est enim inutile (5) in causis huiusmodi fidem frangere.

§ 5.—Quae depositis rebus accedunt, non sunt deposita, utputa si homo vestitus deponatur; vestis enim non est deposita, nec si equus cum capistro, nam solus equus depositus est.

§ 6.—Si convenit, ut in deposito et culpa praestetur, rata est conventio; contractus enim legem ex conventione accipiunt.

§ 7.—Illud non probabis, dolum non esse praestandum, si convenerit; nam haec conventio contra bonam fidem contraque bonos mores est, et ideo nec sequenda est.

§ 8.—Si vestimenta servanda balneatori data perierunt, si quidem nullam mercedem servandorum vestimentorum accepit, depositi eum teneri, et dolum duntaxat praestare debere puto, quodsi accepit, ex conducto.

§ 9.—Si quis servum custodiendum coniecerit forte in pistrinum, si quidem merces intervenit custodiae, puto esse actionem adversus pistrinarium ex conducto, si vero mercedem accipiebam ego pro hoc servo, quem in pistrinum accipiebat, ex locato me agere posse. Quodsi operae eius servi cum custodia pensabantur, quasi genus locati et conducti intervenit; sed quia pecunia non datur, praescriptis verbis datur actio; si vero nihil aliud,

TÍTULO III

DE LA ACCIÓN DE DEPÓSITO, DIRECTA O CONTRARIA.

[Véase Cód. IV. 34.]

1. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro XXX.—Depósito es lo que se dió á alguno para que lo guardase, llamado así por lo que se pone, porque la preposición *de* aumenta la significación á depósito, para demostrar que está encomendado á la fidelidad de aquél todo lo que pertenece á la custodia de la cosa.